
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020700084

84

Nº 26, segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022

OBJETO: Ônibus Rural Escolar - ORE 3: ônibus com comprimento total máximo de 11.000
mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 4.000 kg, com capacidade mínima de
59 (cinquenta e nove) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com
dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque
e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita
realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do
veículo, ao nível do piso interno. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23074.109896/2021-08.
CONTRATANTE: CCHSA/UFPB - CNPJ: 24.098.477/0010-00. CONTRATADA: EMPRESA MAN
LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA - CNPJ/MF nº
06.020.318/0001-10. VALOR TOTAL: R$ 317.900,00 (trezentos e dezessete mil e novecentos
reais). NOTA DE EMPENHO: 2021NE000111. DATA DA ASSINATURA: 31/01/2022. VIGÊNCIA:
280 dias a contar da data de assinatura. DIRETOR DO CCHSA: George Rodrigo Beltrão da
Cruz

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-113/2021

Processo: 23075.074281/2021-00. Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
Para O Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade
Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e
operacional do Projeto MBA EM GESTÃO DO AGRONEGÓCIO 2022/1. Valor: $567,000.00.
Vigência do Acordo: 11/04/2022 a 11/04/2024. Data de Assinatura:03/02/2022. Assinam:
RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR, ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO
DA SILVA DIAS - FUNPAR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 153079 - UFPR

Nº Processo: 23075.063066/2021-75.
Pregão Nº 135/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 10.230.958/0001-22 - BRASIL SERVICOS DE ADMINISTRACAO E TERCE I R I Z AC AO
DE MA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
terceirizados para as funções de almoxarife, auxiliar de patrimônio, carregador, costureiro,
contínuo e técnico em manutenção de máquinas para atender as demandas nas diversas
unidades dentro dos campi da instituição, visando a estabelecer contrato de dedicação
exclusiva de mão de obra, para o preenchimento de 34 postos de trabalho..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/02/2022 a 07/02/2023. Valor
Total: R$ 1.248.778,44. Data de Assinatura: 04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Aditivo ao Termo de Contrato nº. 24/2020. Processo: 23075.088559/2019-01
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA - SESP; Universidade Federal
do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento
da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto: Fica prorrogada a
vigência do contrato pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses a partir de 03/03/2022 até
02/03/2024. Fica reajustado o valor devido do Contrato em 3,9182%, utilizando-se do
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acumulado dos últimos 12 meses
do mês de outubro/2020, passando o valor total para R$ 11.902.722,14 (onze milhões,
novecentos e dois mil, setecentos e vinte e dois reais e quatorze centavos), Valor: R$
194.377,86. Data de Assinatura: 19/01/2022. Assinam: Romulo Marinho Soares - SESP,
Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, João da Silva Dias / Enio Fabricio Ostrovski-
FUNPAR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-70/2021

Processo: 23075.013696/2021-07. Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
Para O Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade
Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e
operacional do Projeto MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA EM ENERGIAS NATURAIS
RENOVÁVEIS 2021/1. Valor: $567,000.00. Vigência do Acordo: 12/04/2021 a 12/10/2023.
Data de Assinatura: 03/02/2022. Assinam: JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, ENIO FABRÍCIO
OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-136/2021

Processo: 23075.078751/2019-81. Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
Para O Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade
Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e
operacional do Projeto GESTÃO FLORESTAL. Valor: $294,192.00. Vigência do Acordo:
10/02/2020 a 10/08/2022. Data de Assinatura: 03/02/2022 Assinam: ENIO FABRÍCIO
OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO
FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-135/2021

Processo: 23075.078777/2019-20. Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
Para O Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade
Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e
operacional do Projeto MBA EM GESTÃO DO AGRONEGÓCIO. Valor: $153,630.00. Vigência
do Acordo: 10/02/2020 a 10/08/2022. Data de Assinatura: 03/02/2022 . Assinam: ENIO
FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO
MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº AET-134/2021

Processo: 23075.078753/2019-71. Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
Para O Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade
Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e
operacional do Projeto MBA EM GESTÃO AMBIENTAL. Valor: $549,504.00. Vigência do
Acordo: 10/02/2020 a 10/08/2022. Data de Assinatura: 03/02/2022 ASSINADO. Assinam:
Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR,
RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 23075.026688/2019-06.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
04.368.865/0001-66 - COPEL TELECOMUNICACOES S.A.. Objeto: O objeto do presente
instrumento consiste em aditar a cláusula de vigência do contrato nº 021/2020. Fica
prorrogada a vigência contratual por 12 (doze) meses, correspondente ao período de
15/05/2022 a 15/05/2023, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 15/05/2020 a 15/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
18.916,66. Data de Assinatura: 04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 60/2012.
Nº Processo: 23075.000623/2012-56.
Dispensa. Nº 321/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
78.350.188/0001-95 - FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESEN.
Objeto: Reajuste de preços, previsto no parágrafo terceiro da cláusula terceira do contrato
n° 60/2012, decorrente de negociação de valores com aplicação do ipca para reajuste do
valor mensal do contrato referente ao período de julho/2020 a junho/2021. Vigência:
05/07/2012 a 03/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 177.195,00. Data de
Assinatura: 04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 75/2020.
Nº Processo: 23075.001772/2020-42.
Pregão. Nº 53/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
26.522.047/0001-09 - CETRILIFE TRATAMENTO DE RESIDUOS DE SERVICOS DE SAUDE.
Objeto: Acréscimo quantitativo de 4.200 quilos ao item 01, correspondendo a um
acréscimo de 23,333%, passando o valor anual de R$ 60.300,00 (sessenta mil e trezentos
reais), para R$ 74.370,00 (setenta e quatro mil, trezentos e setenta reais) e acréscimo
quantitativo de 200 quilos ao item 02, correspondendo a um acréscimo de 3,333%,
passando o valor anual de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais), para R$
44.640,00 (quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais).. Vigência: 23/10/2020 a
23/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 119.010,00. Data de Assinatura:
04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato no. ES-51/2020. Processo: 23075.013693/2021-65
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para O Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto MBA
EM GESTÃO DO AGRONEGÓCIO 2021/1. Valor: $567,000.00. Vigência do Acordo:
12/04/2021 a 12/04/2023. Data de Assinatura:03/02/2022. Assinam: RICARDO MARCELO
FONSECA - UFPR, ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS -
FUNPAR.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 3/2022

PROCESSO Nº 23075.057353/2018-41.
CONTRATO Nº 09/2019.
Reajuste, conforme cláusula décima segunda do contrato nº 09/2019, firmado entre a
UFPR e a empresa JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA, a partir de 25/01/2022,
com base no IGP-M acumulado correspondente ao período de outubro de 2020 a
setembro de 2021, no percentual de 24,857160%, o valor do contrato passará de R$
52.367,13 (cinquenta e dois mil trezentos e sessenta e sete reais e treze centavos) para R$
65.384,10 (sessenta e cinco mil trezentos e oitenta e quatro reais e dez centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 91/2016. Nº Processo: 23075.166601/2016-81. Locatária:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Locador: SERGEY SENDTKO. Objeto: Reajuste de
valores do contrato nº 091/2016, conforme o parágrafo segundo da cláusula terceira do
contrato nº 091/2016, a partir de 28/12/2021, com base no igp-m acumulado
correspondente ao período de setembro de 2020 a agosto de 2021, no percentual de
31,115340%. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 242.003,54. Data de Assinatura:
04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).'

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 35, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 177/21-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 23/06/2021, Seção 3,
páginas 100 a 103, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Agrárias
Departamento: Ciências Florestais
Área de Conhecimento: Silvicultura
Processo: 23075.017364/2021-93
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 Álvaro Luís Pasquetti Berghetti 32,35

. 02 Carla Krulikowski Rodrigues Pelissari 31,92

. 03 Lausanne Soraya de Almeida 30,97

. 04 Karen Koch Fernandes de Souza 30,77

. 05 Carlos Delano Cardoso de Oliveira 29,87

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as)

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 Cristiane Coelho de Moura 26,88

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 Carlos Delano Cardoso de Oliveira 29,87

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 34, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.005186/2022-39, torna público para
conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
04/02/2022, o prazo de validade do processo seletivo para contratação de professor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-07T05:08:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




